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 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 21 апреля 2023 года 

Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Письмо 
ФНС 
России от 
11.04.202
3 N БС-4-
11/4420@ 

ФНС разъяснила, 

как правильно 

заполнить 6-

НДФЛ за I 

квартал 2023 

Возможности: разъяснения ФНС помогут правильно отразить в новой форме 6-НДФЛ суммы исчисленного, 
удержанного и возвращенного НДФЛ, а так же суммы начисленного и фактически полученного физлицами дохода.     
Начиная с отчетности за I квартал 2023 года, применяется обновленная форма 6-НДФЛ. Подробнее об этом рассказано 
в обзоре «ФНС обновила форму 6-НДФЛ: изучаем изменения» на нашем сайте. 
В Письме от 11.04.2023 N БС-4-11/4420@ ФНС разъяснила общий порядок заполнения расчета 6-НДФЛ за  I квартал 
2023 года и последующие отчетные периоды. 
Сообщается, что в разделе 1 расчета 6-НДФЛ указываются сроки перечисления НДФЛ и суммы удержанного налога за 
последние три месяца отчетного периода.  
В полях 021 - 024 раздела 1 расчета  6-НДФЛ указывается сумма исчисленного и удержанного налога, подлежащая 
перечислению по соответствующему сроку перечисления отчетного периода.  
Так, в соответствии с п. 3.1 Порядка заполнения, в 6-НДФЛ за I квартал 2023 года отражается сумма исчисленного и 
удержанного налога, подлежащая перечислению по срокам: 
- в поле 021 – с 01.01.2023 по 22.01.2023; 
- в поле 022 – с 23.01.2023 по 22.02.2023; 
- в поле 023 – с 23.02.2023 по 22.03.2023; 
- поле 024 – не заполняется. 
В поле 031 раздела 1 расчета 6-НДФЛ указывается дата возврата налоговым агентом НДФЛ в соответствии со ст. 231 
НК РФ. В поле 032 раздела 1 расчета 6-НДФЛ указывается сумма налога, возвращенная налоговым агентом 
налогоплательщикам в соответствии со ст. 231 НК РФ в указанную в поле 031 дату.  
Поля 031 и 032 раздела 1 расчета 6-НДФЛ заполняются за последние три месяца соответствующего отчетного периода 
- за первый квартал, полугодие, девять месяцев и год.  
Например, в полях 031 и 032 раздела 1 расчета 6-НДФЛ за I квартал 2023 года указываются дата возврата налога и 
сумма налога за период с 01.01.2023 по 31.03.2023.  
Раздел 2 расчета 6-НДФЛ заполняется нарастающим итогом с начала года. 
Например, в полях 110, 140 и 160 раздела 2 расчета по форме 6-НДФЛ за первый квартал 2023 года указываются 
обобщенная по всем физическим лицам сумма начисленного и фактически полученного дохода, обобщенная по всем 
физическим лицам сумма исчисленного НДФЛ и общая сумма удержанного НДФЛ за период с 01.01.2023 по 
31.03.2023.  
Напомним, что срок сдачи расчета 6-НДФЛ за I квартал 2023 года – 25 апреля 2023 года.  
На заметку: как в форме 6-НДФЛ за I квартал 2023 года правильно отразить зарплату за декабрь 2022 года и за март 
2023 года, рассказано в обзоре на нашем сайте.  
Типовая ситуация: Как заполнить 6-НДФЛ за 1 квартал 2023 г. (Издательство "Главная книга", 2023) в СПС 
КонсультантПлюс поможет разобраться с порядком заполнения обновленной формы. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: N 
БС-4-11/4420@ 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Информац
ия на 
сайте ФНС 
от 
13.04.202
3 

Региональная 

УФНС обратила 

внимание на 

нюансы 

заполнения 

Персонифициров

Риски: значение в поле 070 Персонифицированных сведений не может быть отрицательным - если нужно провести 
перерасчет выплат в сторону уменьшения, то следует подать корректирующие сведения на физлицо за 
соответствующий период, в котором начисления были сделаны неверно. 
В Информации на сайте ФНС от 13.04.2023 региональная УФНС разъяснила некоторые аспекты заполнения формы 
Персонифицированных сведений о физлицах. В частности, ведомство разъяснило следующее: 
- Персонифицированные сведения подаются на всех работников, числившихся в отчетном месяце по трудовому 
договору или работавших по ГПД, включая уволившихся и лиц, у которых отсутствуют выплаты. То есть подать 
сведения нужно и на лиц, которые к моменту представления отчета уже уволились. Исключение - самозанятые, их в 

Бухгалтеру любой  
организации! 
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анных сведений 

о физлицах 

отчет не включают; 
- в разделе «Персональные данные физических лиц и сведения о суммах выплат и иных вознаграждений в их пользу» 
не может быть две строки с одинаковыми значениями показателей (СНИЛС и ФИО). Если работник уволился и вновь 
принят на работу в течение одного месяца - в отношении него заполняется один раздел; 
- значение в поле 070 «Сведения сумма выплат и иных вознаграждений, начисленных в пользу физического лица» не 
может быть отрицательным. В случае перерасчета сумм в сторону уменьшения, необходимо представить 
корректирующие сведения на физическое лицо за соответствующий период, в котором ему были произведены 
первоначальные начисления. 
На заметку: какие выплаты отражать в строке 070 Персонифицированных сведений о физлицах, рассказано в обзоре 
на нашем сайте. 
Напомним, персонифицированные сведения сдают в ИФНС за первый и второй месяц квартала (Письмо ФНС от 
28.03.2023 N БС-4-11/3700@).  Соответственно, за март 2023 года их можно не подавать. 

Консульта
ция 
эксперта, 
ФНС 
России, 
2023 

Что делать, если 

обнаружили на 

ЕНС 

некорректное 

списание или 

зачет: ответ от 

эксперта ФНС 

Возможности: если организация (ИП) не согласна с сумами списания/зачета на ЕНС, можно провести сверку, в 
полученном по результатам сверки акте нужно отразить разногласия и направить в налоговую службу.  
Риски: индивидуальное письменное информирование по суммам разногласий должно быть проведено в течение 30 
календарных дней. 
Согласно п. 5 ст. 11.3 НК РФ совокупная обязанность на ЕНС создается на основе документов, представленных в 
налоговый орган налогоплательщиком, самим налоговым органом, судом, другими органами. 
В консультации от 07.04.2023 эксперт ФНС разъяснил, как действовать налогоплательщику, если он обнаружит на ЕНС 
списание/зачет, с которым он не согласен.  
В случае обнаружения на ЕНС таких данных, налогоплательщик имеет право на сверку принадлежности сумм 
денежных средств, перечисленных и (или) признаваемых в качестве ЕНП. Акт сверки формируется в течение пяти 
рабочих дней с даты регистрации заявления на бумажном носителе либо трех рабочих дней, если заявление подано в 
электронном виде. В случае несогласия с данными акта: в графе 3 разд. I и II по строке с суммой, вызывающей 
разногласия, следует указать сумму по данным организации (ИП).  
После представления в налоговую службу акта сверки с разногласиями, в течение 30 календарных  дней должно быть 
проведено индивидуальное письменное информирование.    
Кроме того, налоговые органы обязаны представить по запросу организации (ИП) (пп. 10 п. 1 ст. 32 НК РФ):  
- в течение 5 дней - справку о наличии положительного, отрицательного или нулевого сальдо ЕНС и справку о 
принадлежности сумм денежных средств, перечисленных в качестве ЕНП;  

- в течение 10 дней - справку об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов.  
Эксперт ФНС напомнил, что при необходимости налогоплательщик может обратиться через сервис "Оперативная 
помощь: разблокировка счета и вопросы по ЕНС". 
На заметку: пошаговый алгоритм и примеры заполнения документов при проведении сверки смотрите в Готовом 
решении: Как провести сверку с налоговым органом и Типовой ситуации: Как получить справку о сальдо ЕНС и акт 
сверки (Издательство "Главная книга", 2023)  в СПС КонсультантПлюс.  
Про новые требования НК РФ  по налоговому администрированию в 2023 году можно узнать на Встрече с 
экспертом «Налоговые проверки в 2023 году» 2 июня 2023 года. 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Вопросы-
ответы 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
обнаружили 
списание на енс 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
ФНС 
России от 
12.04.202
3 N БС-4-
21/4502@ 

ФНС представила 

обзор правовых 

позиций ВС РФ и 

КС РФ по 

имущественным 

налогам 

организаций за I 

квартал 2023 

года 

 

Возможности: ознакомиться с выводами КС и ВС РФ в части исчисления имущественных налогов, которые обязаны 
применять в работе налоговые органы. 
Письмом от 12.04.2023 N БС-4-21/4502@ ФНС России направила Обзор правовых позиций, отраженных в судебных 
актах Конституционного Суда и Верховного Суда Российской Федерации, принятых в I квартале 2023 года по вопросам 
налогообложения имущества. 
В Обзоре сделаны следующие выводы, например: 
 при исчислении налога на имущество по кадастровой стоимости нужно учитывать не только вид разрешенного 

использования земли, но также предназначение и фактическое использование расположенного на ней здания, 
строения или сооружения. Аналогичную позицию занимал КС РФ и ранее; 

 в некоторых случаях для исчисления земельного налога могут применяться одновременно две ставки по одному 
участку. Так, организация доказала, что на части земельного участка расположены объекты ЖКХ. ВС РФ сделал 
вывод, что организация правомерно применила пониженную ставку 0,3% на часть земельного участка, 
пропорционально площади, занятой объектом ЖКХ; 

 коммерческие организации не вправе применять пониженную ставку (0,3%) земельного налога на земли ИЖС в 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
БС-4-21/4502@  
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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случаях, когда они не имеют намерения приступать к индивидуальному жилищному строительству, но используют 
соответствующие земельные участки в своей предпринимательской деятельности как активы, рассчитывая на 
получение прибыли от их реализации, либо на использование земельных участков в качестве объектов залога 
(ипотеки) и т.п. Сам факт принадлежности коммерческой организации земельного участка, приобретенного 
(предоставленного) для индивидуального жилищного строительства, исключает возможность применения 
пониженной ставки. 

На заметку: имущественные налоги организаций оплачиваются в составе ЕНП. В  связи с большим количеством 
вопросов ФНС Росси выпустила для использования в работе Письмо от 01.03.2023 N БС-4-21/2346@ с рекомендациями 
по заполнению уведомлений в части имущественных налогов. Подробнее об этом читайте в обзоре «ФНС дала ответы 
на 9 вопросов по заполнению уведомлений об исчисленных суммах имущественных налогов организаций» на нашем 
сайте. 

Письмо 
Минфина 
России от 
05.04.202
3 N 03-04-
05/30036 

Суд вынес 

решение о 

взыскании 

зарплаты в 

пользу 

сотрудника: как 

определить дату 

получения 

дохода в целях 

НДФЛ 

Риски: с 2023 года по всем доходам в денежной форме дата фактической выплаты дохода определяется одинаково – 
как день выплаты дохода, в том числе, и по заработной плате, взысканной по решению суда. 
С 1 января 2023 года датой фактического получения доходов в денежной форме, в том числе в виде зарплаты, 
является день выплаты дохода, в том числе перечисления дохода на счета налогоплательщика в банках либо по его 
поручению на счета третьих лиц (пп.1 п.1 ст. 223 НК РФ). 
Минфин в Письме от 05.04.2023 N 03-04-05/30036 пояснил, что данный подход применяется и к заработной плате, 
взысканной по решению суда. Таким образом, дата получения такого дохода для целей НДФЛ определяется в общем 
порядке как день выплаты дохода.  
На заметку: про изменения по НДФЛ в 2023 году расскажет лектор на Трансляции «НДФЛ: типичные ошибки, 
допускаемые налоговыми агентами» 22 июня 2023 года. 
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организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
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поиске набрать: N 
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Искомый документ 
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Информац
ия ФНС 
России от 
20.04.202
3 

ФНС запустила 

новый сервис по 

НДС для 

экспортеров 

Возможности: с помощью нового сервиса «Офис экспортера» можно подготовить электронные документы для 
подтверждения нулевой ставки НДС. 
В Информации от 20.04.2023 ФНС России сообщает о запуске нового онлайн-сервиса: «Офис экспортера». С помощью 
этого сервиса экспортеры смогут быстро сформировать электронный реестр, куда включены сведения из декларации 
на товары, а также перечень заявлений о ввозе товаров и уплате косвенных налогов. С 1 января 2024 года 
представление экспортерами реестров только в электронном виде станет обязательным.  
Сервис может помочь подготовить обязательные электронные реестры деклараций на товары для экспресс-грузов или 
реестры таможенных деклараций CN 23 в случае отправки товаров международными почтовыми отправлениями. 
Также сервис содержит справочную информацию и ответы на часто задаваемые вопросы в сфере обложения НДС 
внешнеэкономической деятельности.  
Авторизоваться в сервисе «Офис Экспортера» можно по логину и паролю (для ИП) или электронному сертификату (для 
организаций), используемые при входе в ЛК ИП и ЛК ЮЛ.   
На заметку: пошаговый алгоритм по подтверждению нулевой ставки по НДС смотрите в Готовом решении: Как 
подтвердить ставку НДС 0% (КонсультантПлюс, 2023). 
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организации на 
ОСН!  
 
Мин. ИБ, 
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Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
14.04.202
3 N 594 

 

Расширен 

перечень 

детских товаров, 

облагаемых НДС 

по ставке 10% 

Возможности: с 1 июля 2023 года можно применять ставку НДС 10% при реализации деревянных манежей, детских 
металлических и пластиковых кроватей и кроватей из других материалов, включая тростник, лозу или бамбук. 
Ставка НДС 10% применяется при ввозе в РФ и реализации на ее территории ограниченного круга социально 
значимых товаров. Их перечень установлен п. 2 ст. 164 НК РФ. А в перечнях, утвержденных Правительством РФ, 
содержатся конкретные наименования товаров и коды их видов.  
Постановлением Правительства РФ от 14.04.2023 N 594 в перечень товаров для детей, реализацию которых облагают 

НДС по ставке 10%, добавили металлические и пластмассовые кровати, а также кровати из прочих материалов и 
деревянные манежи.  
Минпромторг пояснил, что Постановление направлено на реализацию плана мероприятий по развитию индустрии 
детских товаров, утверждённого Правительством в 2020 году. Главная цель этого плана – повысить качество, 
безопасность и доступность товаров для детей, увеличить долю отечественной продукции на российском рынке. 
Пониженную ставку НДС 10% можно применять при реализации внесенных в перечень детских товаров с 1-го числа 
очередного налогового периода по НДС, то есть с 1 июля 2023 года.  
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На заметку: Калькулятор НДС на нашем сайте поможет выделить или начислить НДС с применением основных ставок 
- 10 и 20% и расчетных ставок - 10/110 и 20/120. 
Разобраться с порядком применения различных ставок по НДС поможет Готовое решение: Какие ставки НДС 
применяются (КонсультантПлюс, 2023). 

будет первым в списке 

КАДРОВИКУ 
Федераль
ный закон 
от 
14.04.202
3 N 127-
ФЗ 

Федеральный 

закон об 

электронных 

повестках 

подписан: что 

нового для 

работодателей и 

граждан 

Риски: с 14 апреля 2023 года для работодателей значительно сокращены сроки направления сведений, связанных с 
воинским учетом работников. Повестка в электронной форме теперь считается полученной с момента ее размещения в 
личном кабинете на информационном ресурсе (скорее всего это будет Портал госуслуг), и с этого же момента для 
гражданина вводится запрет на выезд из РФ. В случае неявки по повестке в течение 20 календарных дней в 
отношении гражданина вводится еще ряд обеспечительных мер. 
Федеральный закон от 14.04.2023 N 127-ФЗ внес изменения, в частности, в Федеральные законы о воинской 
обязанности и воинской службе, о порядке выезда из РФ и въезда в РФ, о безопасности дорожного движения, о 
государственной регистрации юрлиц и ИП, которые связаны с цифровизацией системы воинского учета и введением 
обеспечительных мер в случае неявки по повестке.  
На что обратить внимание работодателям 
С 14 апреля 2023 года военкоматы могут направлять повестки в организации в отношении их работников в 
письменной и/или электронной форме. Если работник отказался получать повестку, это необходимо зафиксировать. На 
повестке ставят отметку с датой отказа, должностью, подписью, инициалами и фамилией вручавшего повестку. Также 
вносят данные тех, кто при этом присутствовал. Они тоже ставят подпись на повестке.  
Также работодатели с этой даты обязаны: 
- направлять необходимые для ведения воинского учета сведения о гражданах, состоящих на воинском учете, а также 
не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете, в течение 5 дней со дня изменения соответствующих 
сведений. Направлять такие сведения можно через федеральный или региональный (если на нем это предусмотрено) 
Портал госуслуг; 
- направлять в военные комиссариаты сведения о случаях выявления граждан, не состоящих на воинском учете, но 
обязанных состоять на воинском учете, в течение 3 рабочих дней (это также можно сделать через Портал госуслуг). 

При получении из военкомата запроса об уточнении информации, ответить нужно в течение 3 дней со дня его 
поступления.  
Отметим, ранее на исполнение этих обязанностей отводилось 2 недели. 
Что учитывать гражданам 
С 14 апреля 2023 года повестки будут направлять гражданам в письменной форме и дублировать в электронном виде. 
Повестки, направленные в электронной форме, считаются врученными с момента их размещения в личном кабинете 
гражданина на соответствующем информационном ресурсе (скорее всего речь идет о Портале госуслуг) или по 
истечении 7 дней с даты её размещения в Реестре повесток. В Информации от 17.04.2023 Минцифры отмечает, что в 
принятом Федеральном законе не указано, что повестки будут направляться через Госуслуги. Способы направления 
повесток ещё должно установить Правительство отдельным актом, который не принят. 
Вводятся временные меры, направленные на обеспечение явки по повестке военного комиссариата. Так, гражданам, 
подлежащим призыву на военную службу и получившим повестку, в качестве временной меры, направленной на 
обеспечение их явки по повестке, запрещен выезд из РФ со дня, когда такая повестка считается врученной. Неявка 
без уважительной причины по врученной повестке по истечении 20 календарных дней со дня, указанного в повестке, 
влечет применение в отношении гражданина ряда временных мер, направленных на обеспечение его явки, в виде: 

 запрета на регистрацию в качестве ИП; 
 запрета на постановку на учет в налоговом органе в качестве самозанятого; 
 приостановки на постановку недвижимого имущества на учет и регистрацию прав на него; 
 ограничения на управление транспортными средствами и запрета на их регистрацию; 
 отказа в заключении кредитного договора, договора займа. 

Решение о принятии этих мер будет формироваться в Реестре воинского учета в автоматическом режиме и 
направляться гражданину в личный кабинет на Портале госуслуг, а также заинтересованным госорганам. 
Также установлено, что постановка на воинский учёт, снятие с воинского учёта и внесение изменений в документы 
воинского учёта граждан могут осуществляться без личной явки таких граждан путём внесения сведений в Реестр 
воинского учёта. 

Специалисту 
кадровой службы + 
Личный интерес! 
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Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
14.04.2023 N 127-
ФЗ 
  
Искомый документ 
будет первым в списке 

http://www.consultant.ru/
https://elcode.ru/service/kalkulyatory?search=%D0%BD%D0%B4%D1%81
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=238631&dst=100001%2C-2&date=19.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=238631&dst=100001%2C-2&date=19.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444711&dst=100004&date=18.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444711&dst=100004&date=18.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444711&dst=100004&date=18.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444711&dst=100004&date=18.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444711&dst=100004&date=18.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444711&dst=100004&date=18.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444711&dst=100004&date=18.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444711&dst=100017&date=18.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444711&dst=100017&date=18.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444711&dst=100014&date=18.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444711&dst=100009&date=18.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444711&dst=100286&date=18.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444711&dst=100286&date=18.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444780&dst=859&date=18.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444711&dst=100229&field=134&date=19.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444780&dst=851&date=18.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444711&dst=100159&field=134&date=19.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422432&dst=562&date=18.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444711&dst=100222&date=18.04.2023
https://digital.gov.ru/ru/events/43762/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444711&dst=100056&date=18.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444711&dst=100060&date=18.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444711&dst=100073&date=18.04.2023


 

Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

Письмо 
Минтруда 
России от 
27.03.202
3 N 14-
6/ООГ-
2211 

В каком виде 

выдать 

работнику 

запрашиваемые  

документы, если 

у работодателя 

кадровый ЭДО 

Риски: если работник подал заявление о выдаче документов (их копий), которые работодатель оформляет 
посредством кадрового ЭДО, и в заявлении работника о выдаче документов не указано в каком виде он хочет их 
получить, то такое заявление нужно переписать или дополнить выбранным способом выдачи документов  - на 
бумажном носителе или в электронном виде.  
Согласно установленному порядку взаимодействия работодателя и работника посредством электронного кадрового 
документооборота (ст. 22.3 ТК РФ), если работник подал заявление с просьбой выдать ему документы, связанные с 
работой, или их копии, а запрошенные документы работодатель оформляет в электронном виде, то способ выдачи 
документов указывается в заявлении работника: 

 в форме копии электронного документа на бумажном носителе, заверенной надлежащим образом; 
 в форме электронного документа (в том числе путем размещения документов на Портале госуслуг или на 

платформе «Работа в России», если работодатель использует данные ресурсы в целях ЭДО). 
В Письме от 27.03.2023 N 14-6/ООГ-2211 Минтруд разъяснил, что ТК РФ установлена необходимость указания в 
заявлении работника способа предоставления ему документов, связанных с работой (их заверенных надлежащим 
образом копий). Из этого можно сделать вывод, что, если сотрудник не указал в заявлении, в каком виде он хочет 
получить кадровые документы, его следует попросить переписать заявление с указанием способа их выдачи. 
Отметим, срок предоставления работодателем документов - не позднее чем в течение трех рабочих дней со дня подачи 
работником заявления о выдаче документов, связанных с работой, или их копий (ч. 11 ст. 22.3 ТК РФ).  
На заметку: подробнее о взаимодействии посредством электронного кадрового документооборота рассказано в 
Готовом решении: Как организовать электронный кадровый документооборот в организации (КонсультантПлюс, 2023). 

Специалисту 
кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
14-6/ООГ-2211 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Консульта
ция 
эксперта, 
Минтруд 
России, 
2023 

Как вести 

воинский учет 

дистанционных 

работников, 

которые 

проживают в 

других регионах 

РФ 

Риски: в отношении дистанционных работников, проживающих в других регионах РФ, воинский учет нужно вести по 
общим правилам. 
Эксперт Минтруда в консультации от 13.04.2023 разъяснил, что ст. 312.2 ТК РФ, устанавливающая особенности 
приема на работу дистанционных работников, не содержит каких-то особых правил трудоустройства в части воинского 
учета. Соответственно, дистанционные работники, как и обычные, обязаны при трудоустройстве представить 
документы воинского учета.  
Сведения о принятых на работу дистанционных работниках, подлежащих воинскому учету, необходимо направить в 
военный комиссариат или органы местного самоуправления по месту жительства или пребывания работника (п. 7 и пп. 
"а" п. 32 Положения о воинском учете, утвержденном Постановлением Правительства РФ от 27.11.2006 N 719). 
На заметку: с 14 апреля 2023 года действуют новые сроки исполнения работодателями обязанностей по воинскому 
учету. В частности, не позднее 5 дней с даты приема на работу или увольнения военнообязанного о нем нужно подать 

сведения в военкомат (ст. 3 Федерального закона от 14.04.2023 N 127-ФЗ). Подробнее читайте в обзоре на нашем 
сайте. 

 
 

Специалисту 
кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Вопросы-
ответы 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
воинский учет 

дистанционный  
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

ПРАВО 
Федераль
ный закон 
от 
14.04.202
3 N 132-
ФЗ  

Для кого 

кредитные 

каникулы 

продлены до 

конца 2023 

года 

Возможности: до 31 декабря 2023 года продлен срок, в течение которого физлица, ИП и субъекты МСП вправе 
обратиться к кредитору с требованием о предоставлении кредитных каникул в отношении кредитного договора, 
заключенного до 1 марта 2022 года. 
Федеральным законом от 14.04.2023 N 132-ФЗ продлен срок обращения за предоставлением кредитных каникул. 
Следующие категории заемщиков до 31 декабря 2023 года (ранее - до 31 марта 2023 года) могут обратиться к 
кредитору с требованием о приостановлении исполнения обязательств (платежей): 

 субъекты МСП из ряда отраслей, 
 ИП и физлиц. 

Заемщик вправе определить длительность льготного периода не более чем 6 месяцев, а также дату начала льготного 
периода. 
Кроме того, заемщик-ИП вместо требования о приостановлении платежей может потребовать уменьшения их размера в 
течение льготного периода.  
Кредитные каникулы предоставляются по договорам, которые были заключены до 1 марта 2022 года. 
Изменения действуют с 14 апреля 2023 года. 

Руководителю, 
Юристу + Личный 
интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 132-
фз 2023 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

Федераль
ный закон 
от 
14.04.202
3 N 122-
ФЗ  

КоАП РФ: 

скорректирован

ы правила 

исчисления 

сроков 

давности 

привлечения к 

ответственности 

Возможности: исчисление срока давности привлечения к административной ответственности в календарных днях со 
дня совершения правонарушения, позволит в ряде случаев избежать административной ответственности. 
Федеральным законом от 14.04.2023 N 122-ФЗ внесены изменения в КоАП РФ, направленные на законодательное 
закрепление позиции Конституционного Суда РФ, выраженной в Постановлении КС РФ от 17.05.2022 N 19-П по вопросу 
исчисления срока давности привлечения к административной ответственности. Напомним, что КС РФ признал ч. 1 ст. 4.5 
КоАП РФ не соответствующей Конституции РФ в связи с неоднозначным решением вопроса о дне, начиная с которого 
должен исчисляться срок давности привлечения к административной ответственности за совершение перечисленных в 
ней административных правонарушений (со дня совершения правонарушения или со дня, следующего за днем его 
совершения). 
Согласно внесенным изменениям в КоАП РФ: 

 Сроки давности привлечения к административной ответственности по общему правилу исчисляются со дня 
совершения нарушения. 

 Общие сроки давности привлечения к административной ответственности исчисляют в календарных днях (60 
или 90 дней), а не месяцах, как это было ранее (2 и 3 месяца). 

 При исчислении сроков давности не применяются положения о том, что: срок начинает течь на следующий день 
после даты или события, которые определяют начало срока; если срок завершается в нерабочий день, то 
последний день срока - это первый следующий за ним рабочий день. 

Изменения вступают в силу 25 апреля 2023 года. 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 122-
фз 2023 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Информац
ия 
Минцифр
ы России 
от 
14.04.202
3 

Как компаниям 

включить свои 

разработки в 

Реестр 

российского ПО 

и получить 

налоговые 

льготы 

 
 

Возможности: включение программно-аппаратных комплексов в Реестр российского ПО позволит производителям 
получить предусмотренные налоговые льготы - пониженные страховые взносы (7,6 %) и нулевую ставку по налогу на 
прибыль.  
Согласно Информации Минцифры от 14.04.2023 ведомство открыло прием заявок на включение программно-аппаратных 
комплексов (ПАК) в Реестр российского ПО. 
Сообщается, что ПАК должны отвечать следующим основным требованиям: 

 в составе ПАК должен быть софт, включённый в Реестр российского или евразийского ПО; 
 технические средства в составе ПАК должны быть включены в Реестр российской радиоэлектронной продукции 

или Реестр российской промышленной продукции, либо необходимо предоставить информацию о том, что они 
разрабатываются в России и обслуживаются в российских сервисных центрах; 

 для ПАК в сфере информационной безопасности необходимы лицензии и сертификаты ФСТЭК и ФСБ России. 
Поступающие заявки попадают на рассмотрение Экспертного совета при Минцифры, которым утверждается заключение, 

содержащее выводы о соответствии ПО установленным требованиям. На основании данного заключения принимается 
решение о включении либо об отказе во включении сведений о ПАК в Реестр, которое издается в форме поручения. 
Поручение и экспертное заключение размещаются в открытом доступе на сайте Реестра. 
Срок решения — до 10 рабочих дней. 
В случае если причины отказа во включении сведений о программном обеспечении в Реестр устранимы, заявитель 
вправе повторно подать заявление. 
Включение в Реестр позволит компаниям-производителям ПАК претендовать на налоговые льготы — пониженные 
страховые взносы (7,6%) и нулевую ставку по налогу на прибыль.  
О том, как подать заявление на включение в реестр, какие необходимо предоставить документы - читайте на сайте 
Минцифры России. 

Руководителю, 
Бухгалтеру! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
Производители ПАК 
льготы 
 

Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Письмо 
Минэконо
мразвития 
России от 
03.04.202
3 N ОГ-
Д24-2991 

В каком случае 

бизнес может 

запросить 

профилактичес

кий визит 

контролеров и 

зачем это 

нужно: 

разъясняет 

Риски: заявить о проведении профилактического визита в 2023 году могут только организации (ИП), в отношении 
которых проверка уже запланирована. 
Возможности: если профилактический визит проведен в течение 3 месяцев до даты проведения плановой проверки, её 
могут отменить. 
Профилактический визит проводится государственным инспектором в форме профилактической беседы по месту 
осуществления деятельности либо путем использования видео-конференц-связи.  
В ходе такого визита инспекторы не вправе выдавать предписания об устранении нарушений требований действующего 
законодательства. Разъяснения носят рекомендательный характер.  
В Письме от 03.04.2023 N ОГ-Д24-2991 Минэкономразвития разъясняет, что право организаций (ИП) на обращение за 
проведением профилактического визита взаимосвязано с проведением запланированного в отношении них планового 
контрольного (надзорного) мероприятия. 
Так, заявить о проведении профилактического визита в 2023 году могут только организации (ИП), в отношении которых 

Юристу, 
Руководителю, 
Кадровому 
специалисту! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: N 
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Минэкономразв

ития 

проверка уже запланирована.  
Контрольный орган обязан провести профилактический визит, если такое обращение поступило не позднее чем за 2 
месяца до даты начала проверки. При этом, если такой профилактический визит проведен в течение 3 месяцев до даты 
проведения плановой проверки, контрольный орган вправе принять решение об исключении проверки из плана.  
На заметку: узнать о предстоящей проверке можно по ИНН в «Едином реестре проверок». Что является основанием для 
проведения плановой проверки и как ее проводят рассказано в Готовом решении: Как проводятся плановые проверки 
организаций (контрольные (надзорные) мероприятия) (КонсультантПлюс, 2023). 

ОГ-Д24-2991 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Информац
ия 
Минпромт
орга от 
17.04.202
3 

Минпромторг 

России 

приглашает 

принять 

участие во 

Всероссийском 

конкурсе 

«Экспортер 

года» 

Возможности: при соответствии ряду условий крупные компании, компании малого и среднего бизнеса, а также ИП, 
которые экспортируют несырьевые неэнергетические товары, работы, услуги, а также результаты интеллектуальной 
деятельности, могут до 30 июня 2023 года подать заявку на участие в конкурсе «Экспортер года». 
Всероссийский конкурс «Экспортер года» проводится среди крупного, среднего и малого бизнеса (в том числе ИП), 
достигшего наибольших успехов в экспорте несырьевых неэнергетических товаров, работ, услуг, а также результатов 
интеллектуальной деятельности. Чтобы принять участие в конкурсе, нужно до 30 июня 2023 года подать заявку на 
сайте Российского экспортного центра. Участие в конкурсе бесплатное (Информация Минпромторга от 17.04.2023). 
Премия «Экспортер года» будет вручаться в 20 номинациях: 6 основных (отдельно для МСП и отдельно для крупного 
бизнеса, всего 12) и 5 дополнительных номинациях (в зависимости от размера компании, всего 8). Среди основных 
номинаций, например, «Экспортер года в сфере промышленности» и «Экспортер года в сфере машиностроения», среди 
дополнительных - «Ответственный экспортер (ESG)» и «Лучшая женщина-экспортер». 
Принять участие в конкурсе могут компании без налоговых долгов и без другой просроченной задолженности перед 
бюджетом. Не могут быть конкурсантами иностранные юрлица, а также компании, учредителями и/или участниками 
которых являются иностранные компании. Полные условия участия есть на сайте конкурса. 
На начальном этапе у экспортеров будет запрашиваться только один документ – электронная копия ИНН. 
Определение победителей и призеров конкурса пройдет в два этапа. Победителей и призеров первого этапа — на 
уровне каждого федерального округа — будут определять в период с августа по сентябрь 2023 года. Затем из числа 
компаний, занявших 1-е место по итогам окружного этапа, будут отобраны победители и призеры конкурса на 
федеральном уровне в период с сентября по октябрь 2023 года. 
Церемония награждения пройдет в октябре 2023 года на Международном экспортном форуме «Сделано в России» при 
участии первых лиц государства. 

Руководителю, 
Юристу! 
 
Пока нет в К+ 

Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
14.04.202
3 N 598 

Начался 

эксперимент по 

маркировке 

красной икры 

Возможности: участники оборота икры осетровых и икры лососевых (красной икры), упакованной в потребительскую 
упаковку, на добровольной основе могут поучаствовать в эксперименте по ее маркировке с 15 апреля 2023 года по 31 
марта 2024 года. 
Постановлением Правительства РФ от 14.04.2023 N 598 утверждено Положение о проведении эксперимента по 
маркировке средствами идентификации икры осетровых и икры лососевых (красная икра), упакованных в 
потребительскую упаковку, а также перечень такой икры, подлежащей маркировке в рамках эксперимента. 
Эксперимент проводится с 15 апреля 2023 года по 31 марта 2024 года. Участники оборота икры, операторы 
электронного документооборота и операторы фискальных данных участвуют в эксперименте на добровольной основе, 
для этого надо подать заявку. 
Минпромторг разъяснил, что проведение эксперимента не приведет к дополнительным затратам участников оборота - 
участие в эксперименте бесплатное (плата за код маркировки не взимается), а необходимое оборудование будет 
безвозмездно предоставлено оператором системы маркировки. При этом важность эксперимента для самой отрасли 
крайне высока, так как по исследованиям общая доля икры нелегального происхождения на рынке составляет более 
20%. 
На заметку: всю важную информацию по маркировке разных видов товаров можно найти в материале Справочная 
информация: "Маркировка товаров средствами идентификации" (Материал подготовлен специалистами 
КонсультантПлюс). 

Юристу, Бухгалтеру! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
маркировка икры 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 
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ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Федераль
ный закон 
от 
14.04.202
3 N 125-
ФЗ 

Налоговые 

уведомления и 

требования об 

уплате 

задолженности 

физлица смогут 

получать через 

Портал госуслуг 

 

Возможности: с 1 июля 2023 года появится еще один способ взаимодействия между налоговой службой и физическими 
лицами– через личный кабинет на Портале госуслуг. 
Риски: воспользоваться таким порядком смогут только граждане, имеющие подтвержденную учетную запись на 
Госуслугах.  
Согласно действующим нормам НК РФ, налоговое уведомление, в котором содержатся суммы исчисленных налогов, 
подлежащих уплате физическим лицом за год и требование по уплате задолженности, могут быть направлены в 
электронной форме через личный кабинет налогоплательщика - физического лица, а при отсутствии доступа к нему 
направляется по почте (п. 4 ст. 52, п.4 ст. 69 НК РФ). 
Федеральным законом от 14.04.2023 N 125-ФЗ внесены изменения в часть первую НК РФ, в соответствии с которыми 
установлен еще один способ взаимодействия между налоговой службой и налогоплательщиками - физическими лицами. 
Так, с 1 июля 2023 года ФНС сможет направлять уведомления об уплате транспортного, земельного налога, налога на 
имущество, а в некоторых случаях и НДФЛ, а также требования об уплате задолженности по налогам, в личный кабинет 
физлица на Портале госуслуг. 
В Информации от 15.04.2023 ФНС сообщает, что граждане, имеющие подтвержденную учетную запись, смогут 
направить уведомление о необходимости получения документов от налоговых органов через Портал госуслуг. На 
основании такого уведомления налоговый орган разместит в личном кабинете на Портале госуслуг адресованные 
гражданину налоговые уведомления и требования об уплате задолженности. Там же можно будет онлайн оплатить 
начисления по этим документам. 
При таком порядке, налоговые уведомления и требования об уплате задолженности не будут дублироваться заказными 
письмами по почте, кроме предусмотренного в п. 2 ст. 11.2 НК РФ случая. 
Федеральный закон вступает в силу 1 июля 2023 года. 
ФНС считает, что возможность направления документов через Портал госуслуг повысит эффективность взаимодействия 
с налогоплательщиками в электронной форме. 
На заметку: по общему правилу срок уплаты имущественных налогов и НДФЛ, уплачиваемого по налоговому 
уведомлению, - не позднее 1 декабря года, следующего за годом, за который они исчислены, но не ранее даты 
получения налогового уведомления. Как налоговая служба производит взыскание неуплаченных налогов, читайте в 
Ситуации: Какую ответственность и иные негативные последствия влечет неуплата в срок налогов по налоговому 
уведомлению? ("Электронный журнал "Азбука права", 2023) в СПС КонсультантПлюс. 

Личный интерес!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
14.04.2023 N 125-
ФЗ 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

Типовая 
ситуация: 
ЕФС-1: как 
заполнить 
и сдать 
(Издатель
ство 
"Главная 
книга", 
2023)  

На что обратить 

внимание при 

заполнении 

формы ЕФС-1 

за I квартал 

(которая 

сдается вместо 

4-ФСС)? 

 

Возможности: ознакомиться с особенностями заполнения раздела 2 формы ЕФС-1, который подается вместо прежней 
формы 4-ФСС.  
Риски: за I квартал 2023 года форму ЕФС-1 с разд. 2 надо сдать не позднее 25 апреля 2023 года. 
ЕФС-1 с разд. 2 (аналог 4 - ФСС) ежеквартально сдают все организации, в нем приводят данные по всем работникам. 
Обязательные подразделы - 2.1 и 2.3. Если в отчетном периоде не было начислений работникам, надо сдать нулевой 
разд. 2 (п. 1.11 Порядка).  
Сведения о выплатах работникам по ГПД включаются в разд. 2, если с них начислялись страховые взносы на 
травматизм (ст. 20.1 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ).  
Срок подачи формы ЕФС-1 с разд. 2 (аналог 4 - ФСС) за I квартал 2023 года – 25 апреля 2023 года. 
Код периода в разд. 2 за 1 квартал - 03. Среднесписочная численность - считается за I квартал 2023 года в обычном 
порядке. Численность работающих застрахованных лиц - количество работников по трудовым договорам и работников 
по ГПД, за которых платились взносы на травматизм (п. п. 9.6, 9.7 Порядка).  
В подразделе 2.3 все данные указываются по состоянию на 01.01.2023. Спецоценка и медосмотр, проведенные в 2023 
году, не отражаются.  
Образец заполнения смотрите в Форме с комментариями о рисках: Сведения о начисленных страховых взносах на 
травматизм за I квартал 2023 г. (разд. 2 формы ЕФС-1). Форма ЕФС-1 (образец заполнения) (КонсультантПлюс, 2023). 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Бухпресса 
и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: ефс-
1 за 1 квартал 
 
Искомый документ 
будет четвертым в 
списке  
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Типовая 
ситуация: 
Как 
составить 
уведомлен
ие об 
уточнении 
налоговог
о платежа 
(Издатель
ство 
"Главная 
книга", 
2023) 

Как исправить 

ошибку в 

поданном 

уведомлении об 

исчисленных 

налогах? 

Например, 

ошибку в КПП. 

 

Риски: порядок исправления ошибки в уведомлении зависит от того, в каком именно реквизите она допущена (в сумме 
налога или другом реквизите). 
С 1 января 2023 года в связи с переходом на ЕНП НК РФ не предусматривает возможности уточнения налоговых 
платежей. Налоговые органы распределяют ЕНП между налогами на основании данных налоговой отчетности и 
уведомлений об исчисленных налогах.  
Для исправления ошибок в уведомлении нужно подать новое уточняющее уведомление. При это важно, какая именно 
ошибка допущена (Письмо ФНС от 31.01.2023 N БС-3-11/1180@): 

 если ошибка в сумме налога, в новом уведомлении надо указать правильную сумму; 
 если ошибка в КБК или других реквизитах, сначала надо повторить ошибочные данные, но в сумме 

поставить 0, а затем вписать верные реквизиты и указать сумму.  
Образец уведомления об уточнении платежа смотрите в Типовой ситуации: Как составить уведомление об уточнении 
налогового платежа (Издательство "Главная книга", 2023) {КонсультантПлюс}. 
На заметку: в апреле не нужно подавать уведомление о страховых взносах за март. 

Специалисту 
кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Бухпресса 
и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
ошибки в 
уведомлении 
 
Искомый документ 
будет первый в списке  
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